
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 518 del 08/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento in entrata della somma complessiva di € 481.574,34 finanziati con 
Fondi del Piano di Azione e Coesione PAC III Fase Nuove Azioni Regionali  per le spese 
tecniche di redazione del progetto definitivo relative ad interventi di lavori nella vallata Santa 
Domenica,  Villa Moltisanti e sul Ponte di Via Roma

La sottoscritta dott.ssa Tiziana Firrincieli, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione
Premesso che:
            

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023;

• Con Determinazione Dirigenziale n° 861 del 29/04/2008 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai “lavori di miglioramento della qualità' del 
territorio del parco degli Iblei con particolare attenzione alla vallata Santa 
Domenica, attraverso il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti 
architettonici abbandonati  degli elementi di degrado ad elevato impatto 
visivo delle aree incolte”;

• Con Determinazione Dirigenziale n° 2316 del 02/12/2014 è stato approvato il 
progetto preliminare per il recupero di Villa Moltisanti;

• Con Determinazione Dirigenziale n° 2318 del 21/12/2014 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori necessari per la copertura del ponte di 
via Roma e arredo urbano;

• In data 19/01/2015 con nota prot. n. 4039 il Comune di Ragusa ha 
presentato la richiesta di finanziamento, nell’ambito degli interventi previsti 
dal Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali,  per 
le spese tecniche necessarie alla redazione del progetto definitivo relativo ai 
seguenti interventi:



Pagina 2/5

• Lavori per il “miglioramento della qualità del territorio del parco degli Iblei 
con particolare attenzione alla vallata Santa Domenica, attraverso il 
recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti architettonici 
abbandonati  degli elementi di degrado ad elevato impatto visivo delle 
aree incolte” per l’importo complessivo di € 237.663,06;

• Lavori di “recupero di Villa Moltisanti per attività culturali”, per un importo 
complessivo di € 192.971,64;

• Lavori per “la copertura del ponte di via Roma e arredo urbano”, per un 
importo complessivo di € 50.939.64;

• Con D.D.G n. 1998 del 24/08/2015 è stata approvato l'elenco degli interventi 
ammissibili a finanziamento scelti tra tutte le proposte pervenute e gli 
intervento di che trattasi risultavano inclusi tra i progetti finanziati;

• Con D.D. n. 2367 del 15/12/2016 del Ragioniere Generale della Regione 
sono state  prenotate, per l'esercizio finanziario 2017, sul  Capitolo 672460 a  
carico  della   Regione Siciliana:

• la somma di  € 237.663,06 per i lavori di “miglioramento della qualità del 
territorio del parco degli Iblei con particolare attenzione alla vallata Santa 
Domenica, attraverso il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei 
contesti architettonici abbandonati  degli elementi di degrado ad elevato 
impatto visivo delle aree incolte”

• la somma di  € 192.971,64 per i lavori “recupero di Villa Moltisanti per 
attività culturali”;

• la somma di  € 50.939.64 per i lavori per “la copertura del ponte di via 
Roma e arredo urbano”

• Con D.D.G. n. 3337 del 27/12/2016 , notificato con nota prot. 8380 del 
14/02/2017 è stata finanziata la spesa necessaria per la progettazione 
definitiva dei “Lavori di copertura del Ponte di Via Roma e Arredo Urbano nel 
Comune di Ragusa” per un importo di € 50.939,64;

• Con D.D.G. n. 3338 del 27/12/2016 , notificato con nota prot. 8400 del 
14/02/2017 è stata finanziata la spesa necessaria per la progettazione 
definitiva dei “Lavori di miglioramento della qualità del territorio del Parco 
degli Iblei con particolare attenzione alla Vallata Santa Domenica , attraverso 
il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti architettonici 
abbandonati, degli elementi ad elevato impatto visivo delle aree incolte nel 
Comune di Ragusa”  per un importo di  € 237.663,06;

• Con D.D.G. n. 3339 del 27/12/2016 , notificato con nota prot. 8404 del 
14/02/2017 2017 è stata finanziata la spesa per la progettazione definitiva 
dei “ Lavori di recupero di Villa Moltisanti per attività nel Comune di Ragusa” 
per un  importo di € 192.971,64

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 03/06/2021 di variazione di 
Bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D Lgs n. 267/2000;

Ritenuto necessario procedere ai seguenti accertamenti in entrata e prenotazioni di 
spesa per un importo complessivo pari a € 481.574,34:

• € 237.663,06 da accertare in entrata al Cap. n. 437, cod. Bil. 
4.03.10.02.001, e  prenotazione della spesa per l’importo di € 237.663.06 
al  cap. n. 2893.6 cod. Bil. 09.02-2.02.02.02.006 scadenza 31/12/2021 
per “Lavori di miglioramento della qualità del territorio del Parco degli Iblei 
con particolare attenzione alla Vallata Santa Domenica , attraverso il 
recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti architettonici 



Pagina 3/5

abbandonati, degli elementi ad elevato impatto visivo delle aree incolte 
nel Comune di Ragusa”;

• € 192.971,64 da accertare in entrata al Cap. n. 437, cod. Bil. 
4.03.10.02.001, e  prenotazione della spesa per l’importo di € 192.971,64 
al  cap. n. 2652 cod. Bil. 05.01-2.02.01.09.018 scadenza 31/12/2021 per 
lavori  di “Recupero di Villa Moltisanti per attività culturali”;

• € 50.939,64 da accertare in entrata al Cap. n. 437, cod. Bil. 
4.03.10.02.001,  e prenotazione della spesa per l’importo di € 50.939,64 
al  cap. n. 2803.34 cod. Bil. 08.01-2.05.99.99.999 scadenza 31/12/2021 
per “Lavori di copertura del Ponte di Via Roma e Arredo Urbano nel 
Comune di Ragusa”;

Ritenuto necessario avviare in tempi rapidi le procedure di progettazione per 
evitare di perdere il finanziamento dell’intervento in questione;

Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione 
Sicilia non  sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 Visto l’art. 47, comma 1 lett. g. dello statuto di questo Comune pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del Bollettino Ufficiale della Regione siciliana n. 26 del 22.05.1993.
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

PROPONE DI DETERMINARE 
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si 
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Prendere atto che la Regione Siciliana, con D.D. n. 2367 del 15/12/2016, ha 
finanziato le spese di progettazione definitiva per i seguenti interventi:

• Lavori di “miglioramento della qualità del territorio del parco degli Iblei con 
particolare attenzione alla vallata Santa Domenica, attraverso il recupero 
dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti architettonici abbandonati  
degli elementi di degrado ad elevato impatto visivo delle aree incolte” per 
un importo di  € 237.663,06;

• Lavori di “recupero di Villa Moltisanti per attività culturali” per un importo 
di   € 192.971,64; 

• Lavori per “la copertura del ponte di via Roma e arredo urbano” per un 
importo di  € 50.939.64; 

2. Accertare in entrata al cap. 437, cod. Bil. 4.03.10.02.001 i seguenti importi per 
gli interventi a fianco di ciascuno indicati:

• € 237.663,06 per Lavori di “miglioramento della qualità del territorio del 
parco degli Iblei con particolare attenzione alla vallata Santa Domenica, 
attraverso il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti 
architettonici abbandonati  degli elementi di degrado ad elevato impatto 
visivo delle aree incolte”;

• € 192.971,64 per Lavori di “recupero di Villa Moltisanti per attività 
culturali”;



Pagina 4/5

• € 50.939.64 per Lavori per “la copertura del ponte di via Roma e arredo 
urbano”;

3. Prenotare al cap n. 2893.6 cod. Bil. 09.02-2.02.02.02.006 con scadenza 
31/12/2021 € 237.663,06 per Lavori di “miglioramento della qualità del territorio 
del parco degli Iblei con particolare attenzione alla vallata Santa Domenica, 
attraverso il recupero dei percorsi, dei muri a secco, dei contesti architettonici 
abbandonati  degli elementi di degrado ad elevato impatto visivo delle aree 
incolte”;

4. Prenotare al cap n. 2652 cod. Bil. 05.01-2.02.01.09.018 con scadenza 
31/12/2021 € 192.971,64 per Lavori di “recupero di Villa Moltisanti per attività 
culturali”;

5. Prenotare al cap n. n. 2803.34 cod. Bil. 08.01-2.05.99.99.999 con scadenza 
31/12/2021 € 50.939.64 per Lavori per “la copertura del ponte di via Roma e 
arredo urbano”;

6. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della 
Regione Sicilia non sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità;

7. Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato 
al link "amministrazione trasparente", sezione "provvedimenti" e sottosezione 
"provvedimenti dirigenziali" del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


